
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 
 

 

 

DELIBERA 

 

N.  55 

 

 

 

del 

 

  13/10/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 
MODALITA’ DI ESERCIZIO DELLE BRACCATE AL CINGHIALE IN AREE NON VOCATE PER LA 

STAGIONE VENATORIA 2023/2024, IN ATTUAZIONE DELLA DGR 1118 DEL25/09/2023  

 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 

 
CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Estremi di approvazione 

 

 

Seduta del 13 10 2023 Verbale N° 7 

 



 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che gli ATC hanno tra i propri compiti istituzionali la gestione faunistico venatoria del cinghiale, 

in attuazione dell’art. 12 della L.R. 3/94 e del titolo VI del Regolamento approvato con D.P.G.R. 36R/2022. 

 

Vista la DGR 589 del 29/05/2023 di approvazione del piano di prelievo del cinghiale nelle aree non vocate 

nel periodo giugno 2023-maggio 2024, che stabilisce i tempi di prelievo per ciascuna forma di caccia, il 

piano minimo di prelievo per ogni Unità di gestione non conservativa (AAV, AFV, Distretti che includono 

eventuali ZRV) e le indicazioni per l’attuazione del Piano di Prelievo nelle suddette aree, attribuendo 

specifiche competenze agli ATC.  

 

Preso atto che il piano minimo di prelievo del cinghiale per ogni Unità di gestione non conservativa, 

approvato con la DGR 589/2023, comprende anche le aree vocate all’interno delle ZRV da queste 

interessate, che per l’ATC 6 riguardano la ZRV Montemurlo (comune di Montieri), ZRV Montalto 

(comune di Civitella Paganico), ZRV Monte Antico (comune di Civitella Paganico) e ZRV Val di Farma 

(comune di Roccastrada). 

 

Considerato inoltre che la DGR 776 del 10/07/2023 di approvazione del piano di prelievo del cinghiale nei 

distretti e istituti faunistici venatori in area vocata per la stagione venatoria 2023/24, relativamente al 

territorio vocato nelle ZRV, precisa che .. “il prelievo nelle ZRV avvenga con le modalità e tempi previsti 

per le aree non vocate, di cui alle DGR n. 589 del 29 maggio 2023 e s.m.i.”, configurandosi come aree a 

gestione non conservativa. 
 

Vista la DGR 1118 del 25/09/2023 di approvazione delle misure accessorie per la gestione faunistico 

venatoria del cinghiale nel territorio a caccia programmata per l’annata venatoria 2023/2024, con la quale la 

Regione autorizza gli ATC, ciascuno sul territorio di propria competenza ricadente in area non vocata al 

cinghiale, alla organizzazione ed esecuzione di interventi di prelievo venatorio della specie cinghiale 

con la forma della braccata, che per l’ATC 6 è consentito: 

− dal 1 ottobre 2023 al 31 dicembre 2023 nel territorio a caccia programmata  

− dal 1 novembre 2023 al 31 gennaio 2024 nelle ZRV.  
 

Considerato che per il coordinamento delle braccate nelle aree non vocate, qualora ubicate all’interno di 

ZRV, è necessario avvalersi di almeno una guardia, di cui all’art. 51 della LR 3/94, interessando, in 

riferimento a ciascun istituto faunistico, quelle presenti nell’elenco allegato al verbale del comitato n. 5 del 

14/07/2023. 

Vista la proposta che definisce le modalità di gestione delle braccate all’interno delle aree non vocate in 

attuazione della DGR 1118 del 25/09/2023 e, ritenute opportune e funzionali ad una migliore efficacia, 

controllo e sicurezza dell’attività venatoria autorizzata dalla Regione in tali aree. 

Visti: 

- la Legge Regionale Toscana n. 3 del 12 gennaio 1994 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 

“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

- la legge regionale Toscana 10 giugno 2002, n. 20 “Calendario venatorio e modifiche alla legge 12 

gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della 

fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio); 

- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il regolamento per la gestione faunistica e venatoria del cinghiale approvato con delibera del comitato di 

gestione n. 46 del 15/09/2023;  

- lo Statuto dell’ATC6 GR Nord. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

1. Di stabilire che le braccate di caccia al cinghiale all’interno delle aree non vocate, sono consentite con le 

seguenti modalità: 

❖ dopo segnalazione all’ATC da parte dei proprietari/conduttori dei terreni agricoli, dei responsabili 

delle squadre di caccia in battuta al cinghiale o delle guardie volontarie della presenza di cinghiali 

all’interno delle aree non vocate che possono causare eventuali danni; 

❖ esclusivamente il mercoledì con la  presenza diretta di una Guardia Volontaria (di cui all’art. 51 

della L.R. 3/94) nel caso di interventi nelle ZRV, risultante nell’elenco della delibera provinciale, 

individuata dall’ATC, che valuterà, le modalità per effettuare l’intervento di caccia in modo da non 

creare disturbo alla piccola selvaggina, e nella massima sicurezza; 

❖ per le ZRV la GG.VV. di riferimento dovrà inviare comunicazione all’ATC tramite e mail 

almeno 3 giorni prima dell’attività venatoria (braccata) effettuata dalla squadra individuata; 

❖ Gli abbattimenti dovranno essere segnalati nel registro della squadra interessata e comunicati 

nel portale on-line così come avviene nelle normali braccate nel territorio assegnato.  

2. Di avvalersi delle Guardie Volontarie, di cui all’art. 51 della L.R. 3/94, presenti in elenco allegato al 

verbale n. 5 del 14/07/2023, assegnate alle diverse ZRV interessate dal piano minimo di abbattimento 

approvato dalla Regione.            

            

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

             Enzo Mori                                                                                             Luigi Strianese 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-10-26T09:59:21+0200
	STRIANESE LUIGI


		2023-10-26T10:14:41+0200
	ENZO MORI




